
Kačina ve stř. Polabí (1853), ale v této oblasti zů-
stává dluh dodnes vzácností, zatímco druhý nej-
staršíúdaj ze ŽeleznéRudy na Šumavě(1868)
můžeme pokládat za zahájení invaze v hornatém
územíjz. Čech;zestejnéhoroku(1868)je i první
údaj z Podkrušnohoří (Jezeří a Albrechtice)
a o rok později (1869) z Hřenska. V Podkrkonoší
pak výskyt u potoka jižně od Vrchlabí (1873) byl
prvním ze série výskytů v poříčí Labe. Na Mo-
ravě byl tento druh asi poprvé dokladován v Brně
1878.Nejhojnějšívýskytjev současnostivjz. Če-
cháchna sz.Šumavěa v jejím předhoří,podél
Otavy sedruh vyskytuje až k ústí doVltavy, pak
ojediněle ještě na Vltavě k ústí Sázavy. Další
oblasti výskytu jsou v okolí Domažlic, v podhůří
Brd, v Podkrušnohoříav horním Poohří, ve Šluk-
novském výběžku a v povodí Kamenice v Lab-
ských pískovcích, ve Frýdlantském výběžku
a v podhůří Jizerských hor, v podhůří Krkonoš
hlavně podél Labe od Vrchlabí k Hostinnému aod
Jaroměře naPardubicko, ojediněle i níže, v poříčí
Metuje,naJindřichohradecku,Žďársku,v povodí
Moravské Sázavy, v podhůří Hrubého Jeseníku na
Šumpersku,naVidnavsku,v okolíOpavyav po-
říčí horní Ostravice. —Mapy: SLAVIKin Květena
ČR 6:59, 2000.

T: 1.Doup.pah. (Ohřeu KláštercenadOhří a Zeliny),
3. Podkruš. pán. (Jirkov; Albrechtice —Jezeří;Horni Jiřetín;
Horní Litvínov; Lipětín; Růžodol; Kopisty; Most —Souš),4b.
Lab.střed.(Bílina ažk ÚstínadLabem;Vanov),7b.Podřip.
tab.(LabeprotiŠtětí),8. Ces.kras(Berounkau Srbska,Vše-
nor, Mokropes a Radotína), 9. Dol. Povit. (Vltava u Levého
Hradce; Praha-Troja), I I. Stř. Pol. (Kostomlátky; Sadská;
Oseček), 15.Vých. Pol. (hlavně poříčí Labe), 18a.Dyj.-svr.
úv. (Brno, Pisárky). —M: 24. Hor. Poohří (břehy Ohře), 25.
Krušn.podh.(Hora SvatéKateřiny), 26. Čes.les (Pec;Ca-
partice),27.Tachov.bráz.(VelkáHleďsebe;Trhanov),28.Tep.
vrchy (MariánskéLázně;Všeruby—Radimovice),31.Plz.pah.
(Šťáhlavice),34. Plán.hřeb.,35. Podbrd. (Řevnice;Komárov;
Voltuš),36.Horaž.pah.(Kašovice;Horažďovice),37. Sum,-
novohr. podh. (hlavně v sz. části ve fyt. p. a. Hor. Poot. a b.
Suš.-horaž.váp.),38.Bud.pán.(břehyOtavy;ČeskéBudějo-
vice), 39. Třeboň. pán. (Soběslav;Příbraz,Markétský revír),
41. Stř. Povit. (dolní Otava;Vltava: Všenorský potok), 45b.
Českokam.kotl. (Kerhartice;Huntířov),46. Lab.písk.,47.
Šluk.pah.,48.Luž.kotl.,49.Frýdl.pah.,50.Luž.hory,53.
Podješ.(Arnultovice—Manušice;Ploučniceu ČeskéLípy),
55.Ces.ráj (Jizerave fyt. p. a. Maloskalsko),56. Podkrk.
(hlavně poříčí Labe), 57c. Královédv. kotl. (poříčí Labe), 58.
Sud.mezih.(MetujenadNáchodem),59.Orl. podh.(Metuje

7. Scrophularia L. —krtičník *)

mezi Náchodem a Novým Městem nad Metují; údolí Peklo),
60.Orl. opuky (Kvasiny; Solnice),61. DOI. poorl. (Tichá Or-
lice u Malé Čermné),62.Litomyš. pán.(Nedošín),63. Ces-
komor.mezih.(Banín),65.Kutnoh.pah.(Žleby),66.Horno-
sáz.pah.(Kámen;Sázavau Perknova),67.Ceskomor.vrch.
(Nežárkau JindřichovaHradceaHorníhoŽďáru;Landštejn;
Mirošov; Telč), 69. Želez.hory (Holetín), 7ia. Bouz. pah.
(řekaMorava mezi Novými Zámky a Mladčí), 72. Zábř.-unič.
úv. (řeka Morava; Libina), 73. Hanuš.-rychleb.vrch. (s. a j.
část fyt. o.), 74. Slez. pah. (Vidnavsko a Opavsko), 75. Jes.
podh.(poříčídolní Moravice).—O: 88.Sum.(hlavněve fyt.
p. b. Šum.pláně),91. Žďár.vrchy (Cikháj, velmi hojně;Ra-
Čín;ŽďárnadSázavou),92.Jiz.hory,93.Krk.(Polubný;Jan-
skéLázně),95b.Král. hor.,99.Mor.-slez.Besk.(StaréHamry;
Bílá; Samčanky).

Celkové rozšíření: Původní areál v Severní Americe

(odAljašky aAIeut navýchod doMontany aJižní Dakoty ana
jih doKalifornie as.Mexika—mapy:VICKERY1978:411,446).
Jakookrasnábyla kejklířka skvrnitá introdukovánadoEvropy
(na území Velké Británie asi 1812), kde záhy začalazplaňo-
vat a zdomácňovat (1814 Skotsko, 1824 Anglie a Německo).
Synantropnĺ šířeníje známo i z východní části SeverníAme-
riky, Argentiny a Nového Zélandu. —Mapy: HULTĚNFA
1968:796; MEUSEL et al. 1978:402.

Význam: Hlavnědřívepěstovánajako okras-
ná rostlina; především na zamokřených místech
vytvoří hustý porost, vzdorující zaplevelení.

Poznámka I: Příležitostně by mohla být u nás nale-
zena zplanělákejklířka Žlutá (Mimulus luteusL. Sp. PI., ed.
2, 884, 1763), která sevzácněvyskytuje v kultuře. Vevětšině
znakůsepodobádruhuM. guttatus,který je u násČastozpla-
nělý až zdomácnělý. Mimulus luteus se liší lysostí vřetene kvě-
tenstvĺ, květních stopek a kalicha a květními stopkami

mm dl. (druh M. guttatus je v květenství a na ka-
lichu roztr. až hustě Žláznatěpýřitý, květní stopky má větši-
nou do 15 mm dl., jen za plodu se prodlužující). Dále se liší
v počtu chromozómů (2n = 60, 62, 64). Původní areál je v An-
dách v Chile aArgentině, pěstováním byla rozšířena v Severní
Americe a na některých místech v Evropě (od r. 1826). Zdo-
mácněláje podle vodních toků ve Skotsku a jinde v sz. Ev-
ropě (mapy: FITTERAn atlasof theWild flowers of Britain and
northern Europe, London et Glasgow, p. 172, 1978). Vzhle-
dem k podobnostis hojně zdomácnělýmdruhemM. guttatus
nutno na každý nový nález zaměřit pozomost. U druhu je za-
znamenánavelká proměnlivost, v kultuře jsou různékultivary
(např. cv. Tigrinus Grandiflorus, cv. Variegatus, cv. Rivularis).

Poznámka 2: Mnohé druhy rodu Mimulus se navzá-
jem snadnokříži, cožje využívánove šlechtitelství (M. tigri-
ntaĺ•hort. aj.). V přírodě Velké Británie a Irska dnes již zcela
převažují hybridní roje kříženců (převážněsterilních, Často
s 2n 45) naturalizovaných druhů M. guttatus aM. luteus agg.
nad čistými populacemi M. luteus L. Hybrid mezi našimi
dvěma naturalizovanými druhy M. guttatus a M. moschatus
nebyl dosudzaznamenán.

Scrvphularia LINNAEUSSp. PI. 619, 1753.—Syn.: Ceramanthe(REICHENB.)DUMORT.Not. Gen,Scrophul. 7, 1834.
Lit.: WYDLERH. (1828):EssaimonographiquesurlegenreScrophularia.Mém.soc.Phys.Hist.Natur.Geněve4:121—170.

—WIRrGENP.(1844): Ueber Scrophularia neesiiWirtg. Verh. Naturhist. Ver.Preuss.RheinlandeWestfalens 1:25—32.—STIE-
FELHAGEN H. (1910): SystematischeundpfianzengeographischeStudienzur Kenntnisder GattungScrophularia.Bot. Jb.

*) ZpracovalaM. Dvořáková

324 Mimulus / Scrophularia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


44:406-496. - SCHUSTLERF. (1920): Variabilita krtičníku hlíznatého. Věda Přír. 2:46-49. - SCHUSTLERF. (1921 Scrophura-
riae nodosae formae novae. Repert. Spec. Nov. Regni Veg. 17:455—456.—ZACHAV. (1945): Scrophularia vernalis L, u Brna.
Příroda 37:160-161. - GORSKOVAS.G. (1955): Scrophularia L. In: KOMAROVV. L. [red.], Flora SSSR 22:229-308. Moskva et
Leningrad.—KILIÁNZ. et KRKAVECF. (1962):Druhý příspěvekk poznáníkvětenyrudišťnaOstravsku.Přírod.Čas.Slez.
23:45—50[k nálezu S. canina v Ostravě-Vítkovicích]. —SHAWR. J. (1962): The biosystematics of Scrophularia in western North
America. Aliso 5:147—178.—HADACE. (1967): O taxonomickéhodnotěkrtičníku vrbkolistého (Scrophularia nodosaL, subsp.
chamaenerifoliaSchustler). OperaCorcont. 4:188—190.—VAARAMAA. et HIIRSALMIH. (1967): Chromosomestudieson some
Old Word speciesof the genus Scrophularia. Hereditas 58:333—358.—GRAUJ. (1976): Die Cytologie südwestmediterraner
ScrophuIaria-Arten.Mitt. Bot. Staatssamml.Münchcn12:609—654.—MEUSELH. et MÖNCHENG. (1977):Zur ökogeographi-
schenund morphologischenDifferenzierung einiger ScrophuIaria-Arten.Flora 166:1—20.—LALL S. S. et MILL R. R. (1978):
ScrophulariaL. In: DAVISP.H. [red.], Flora of Turkey 6:603—647.Edinburgh.—GRAUJ. (1981): Die Verwandtschaftsbeziehun-
gen der balkanischen Scrophularien. Bot. Jb. 102:307—313.—CHKľEK J. et SKOČDOPOLOVÁB. (1996): Scrophularia chrysantha
v Čechách.Zpr.Čes.Bot.Společ.31:79—81.—SMEJKALM. (1997):ScrophulariavernalisL. —krtičníkjarní. In: VANĚCKOVÁL.
et al., KvětenaMoravskéhokrasu a okolí (s použitím materiálů floristického kurzu v Blansku 1980),p. 210—211.Blansko.

Vytrvalé, řidčeji dvouleté byliny, mimo území také polokeře. Lodyhy zřetelně 4hranné, někdy
křídlaté. Listy vstřícné (nejhořejšíněkdy střídavé),řapíkaté,celistvé nebopeřenodílnéažpeřenosečné,
popř.lichozpeřené.Květy v obalech5četné,v chudých vrcholících skládajícíchkoncovéhrozny; listeny
vstřícné nebo střídavé, přisedlé, celistvé, hor. lodyžním listům podobné nebo velmi drobné, nápadně
(mnohonásobně) menší. Kalich pravidelný nebo mírně souměrný, šir. zvonkovitý, do 2/3 (i více) čle-
něný, 5cípý; koruna souměrná(pyskatá), bez ostruhy, s břichatě nafouklou trubkou, nebo téměř pra-
videlná s vejcovitě kulovitou trubkou, korunní cípy kratší než trubka, bud všechny stejně dlouhé nebo
2 cípy hor. pysku zřetelnědelší než3 cípy pysku dolního; tyčinky 4, dvoumocné,řidčeji stejnědlouhé,
zpočátku v korunní trubce ukryté, někdy zkroucené, za zralosti prašníků ± zdéli korunní trubky, řid-
čeji z korunní trubky zřetelně vyčnívající, prašnéváčky spojené,pátá (mediánní) tyčinka chybí nebo
jako lupenité (až šupinovité), popř. niťovité staminodium v hor. části korunní trubky bází přirostlé,
nitka staminodia ± zřetelná, avšakcelou délkou ke korunní trubce přirůstající; při bázi semeníku prsten-
covité nektárium. Plod přehrádkosečnákulovitá nebovejcovitá zobánkatámnohosemennátobolka ot-
vírající se 2 celistvými, řidčeji dvouklanými chlopněmi. Semenaelipsoidní, příčně svraskaláa s níz-
kými podélnými (obvykle 8) žebry. —Asi 250 druhů, téměř výhradně na s. polokouli. Těžiště rozšíření
v asijských pohořích od Malé Asie do Himálaje. —Entomogam. Protogyn. Anemochor. Hydrochor.

Poznámka: S výjimkou nemnohazástupců podsekce Vernalesse v květech většiny druhů vyskytuje staminodium
(patyčinka,pátámediánnísterilní tyčinka). Má vzhled plochého(řidčeji niťovitého), lupenitéhonebošupinovitého. několik mm
velkého útvaru, který je umístěn v ústí korunní trubky, pod dol. okrajem hor. pysku. Utváření, popř. zbarvení staminodia je
v některých případech důležitým rozlišovacím znakem, který je dobře patrný předevšímna Živých květech; u herbářového
materiálu je posouzení tohoto znaku obtížnější.

Ia Koruna Žlutá, téměř pravidelná,vejcovitě kulovitá, skratičkými stejnědlouhými cípy; kališní cípy
bez blanitého lemu; staminodium chybí; lodyhy huňatě chlupaté, nejdelší nežláznaté chlupy až

24 mm dl..

b Koruna celá neboalespoňna hřbetu hnědočervená(vz. i karmínově červená), souměrná,pyskatá,
2 cípy hor. pysku zřetelně delší než 3 cípy pysku dolního; kališní cípy s blanitým lemem; stami-
nodium přítomné; lodyhy lysé, jen v květenství rostliny žláznaté nebo i krátce pýřité, nejdelší

3nežláznaté chlupy 1(—2)mm dl.
2a Tobolky (semeníky) lysé; květy světle až zelenavě žluté; kališní cípy vejčitě podlouhlé až po-

dlouh)eeliptické, 3,5—4,0mm dl., kratičce stopkatěžláznaté;vrcholíky zaplodu dl. (až9 cm) stop-
katé, přečnívající příslušný listen . 1. S. vernalis

b Tobolky (semeníky) žláznaté; květy sytě (zlatavě) žluté; kališní cípy podlouhle kopinaté až po-
dlouhle čárkovité, 4,5—6,0mm dl., alespoň v dol. části dl. chlupaté až huňaté; vrcholíky krátce
(dolní nanejvýš 4 cm) stopkaté, nepřečnívající příslušný listen. V současnédobě není výskyt tohoto

2. S. chrysanthadruhu u nás znám

3a Všechny listy celistvé 4

b Alespoň dol. astř. lodyžní listy 1—2xpeřenodílnéažpeřenosečnénebolichozpeřené
S. canina (viz Poznámka na str. 332)

4a Lodyhy zřetelně křídlaté; křídla alespoň z 1/3 šířky lodyhy nebo širší; lem kališních cípů světle
skořicově hnědý; rostliny lysé, jen v květenství ± žláznaté 5. S. umbrosa

b Lodyhy nekřídlaté, nanejvýš ostře 4hranné; lem kališních cípů zelenavý až nafialovělý, je-li rezavě
hnědý, pak celé rostliny krátce pýřitě chlupaté a obvykle i žláznaté 5

Scrophularia 325

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5a Lodyha a listy lysé, krátce stopkaté žlázky jen v květenství; blanitý lem kališních cípů zelenavý
až lehce nafialovělý, užší než 0,5 mm; oddenek hlízovitě ztlustlý 4. S. nodosa

b Lodyha a listy pýřitě chlupaté a obvykle také žláznaté; blanitý lem kališních cípů rezavěhnědý,
širší než 0,5 mm; oddenek není hlízovitě ztlustlý 3. S. scopolii

Sect. 1.Scrophularia

Syn. : ScmphuIariasect.AnastomoscmtesSTIEFELHAGEN

Žilnatina listů uzavřená(s anastomózami).

Subsect. 1. Vernales STIEFELHAGEN

Syn.: Ceramanthe DUMORT.—Scrophula-
ria L. a. Ceramanthe REICHENB.

Koruna téměřpravidelná,její cípystejnědlou-
hé; tyčinky stejně dlouhé; staminodium chybí.

1. Scrophularia vernalis L. —krtičník jarní
Tab. 52/1

Scrophularia vernalis LINNAEUSSp. PJ. 620, 1753. —
Syn. : Ceramanthevernalis (L.) DUMORT.Not. Gen. Scro-
phut. 7, 1834.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1091.—Extra
fines: FI. Hung. Exs., no 451.

Vytrvalé, světle (až žlutavě) zelené byliny.
Oddenek vodorovný, krátký, křehký, sčetnými ni-
ťovitými kořeny. Lodyhy přímé, (
cm vys., jednoduché, tupě 4hranné, řídce až po-
měrně hustě (zvláště v místě inzerce řapíků a sto-
pekvrcholíků) chlupaté ažhuňatéa± roztr., v hor.
části hustěžláznaté.Listy řapíkaté; čepelšir. vej-
čitá až trojúhelníkovitá, cm dl., tupě špi-
Čatá, na bázi většinou ± hluboce srdčitá, na okra-
jích obvykle vroubkovaně pilovitá (zuby krátké,
podobnějako koncový zub široké, tupě špičaté),
roztr. až hustě, především na rubu žláznatá a na
žilkách pýřitá, celá velmi měkká; řapíknekřídlatý,
delší nežČepel,podobnějako lodyha dl. chlupatý
ažhuňatý a žláznatý. Květy ve stopkatýchúžlab-
ních, svazečkovitě staženýchvrcholících, stopky
dol. vrcholíků až 9 cm dl.; listeny tvarema odě-
ním lodyžním listům podobné, čepel nabázi měl-
cesrdčitá ažuťatá,řapík ± zdéli až zřetelněkratší
než čepel. Kalich šir. zvonkovitý, téměř k bázi čle-
něný,kališní cípy vejčitě podlouhlé až podlouhle
eliptické, 3,5-4,0 mm dl., tupé nebo tupě špičaté,
bez blanitého lemu, vzájemně senedotýkající, po-
dobnějako květní stopky žláznaté;koruna téměř
pravidelná, baňkovitá, 6—8mm dl., bledě (až ze-
lenavě) žlutá, s kratičkým lemem tvořeným stejně

dlouhými cípy; tyčin.ky stejně dlouhé, za zralosti
prašníků z koruny vyčnívající; staminodium chy-
bí; semeník lysý. Tobolky vejcovitě kulovité, lysé.
Semena elipsoidní, 0,7—1,0mm dl. IV—VI. Hkf.

2n = 40 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vlhčí astinnější

listnaté nebo smíšené lesy ajejich lemy, druhotně
kamennépodezdívky lesníchcest,kamennémos-
ty v lesních údolích. Půdy čerstvě vlhké, hlinité
až kamenité; stanoviště zastíněná,někdy ± rude-
ralizovaná.Ve společenstvechřáduFagetalia syl-
vaticae (svazy Carpinion, Tilio-Acerion a Fa-
gion), řidčeji v některých společenstvech řádu
Lamio albi-Chenopodietalia boni-henrici, přede-
vším svazu Galio-Alliarion.

Rozšíření v ČR: Původníjen naMoravě,
na několika málo lokalitách v bližším okolí Brna,
v jz. části Moravského krasu a v Hostýnských
vrších. Kromě toho v minulosti pěstován (a zpla-
ňující) na stř. a j. Moravě a na Karlovarsku. Včt-
šina lokalit (kdeje výskyt druhupovažovánzapů-
vodní) leží v mezofytiku, v suprakolinním, řidčeji
submontánním stupni (max.: Hostýnské vrchy,
pod vrcholem kopce Obřany, ca 700 m), vzácně
(jen jz. okraj Brna) v termofytiku ve stupni ko-
linním. Územímprobíháčásts. hranicepředpo-
kládaného původního rozšíření. A

T: 16.Znoj.-brn.pah.(Brno-NovýLískovec:údolíČer-
tik, vrch Strážná,výskyt potvrzen).—M: 68. Mor. podh.Vy-
soč. (mezi Brnem aBlanskem, více lokalit, dnes vz.), 70. Mor.
kras (Švýcámav Josefovskémúdolí uAdamova),81.Host.
vrchy (kopecObřany,výskyt potvrzen).

Starší herbářovédoklady pocházejícíze stř. a j. Moravy
potvrzují někdejšípěstovánív klášterních, farních a školních
zahradách (Olomouc; Brno, na více místech; Dolní Věstonice).
V Čecháchznámýjen z Karlovarska[Karlovy Vary; Horní
Slavkov; Bečov nad Teplou (na poslední lokalitě ověřen v r.
1989, MICHÁLEKet ul., Okresní muzeum v Sokolově)), kde
byl —podobnějako Scrophularia chrysantha(viz text o tomto
druhu)—pěstovánazplaňoval.Ostatníúdajeo výskytu S. ver-
nalis v Cecháchjsou mylnéa týkají sedruhuS.chrysantha
JAUB.et SPACH(cf. CHRTEKet SKOCDOPOLOVÁ1996). Starší
údajz 'IZšínska(DOSTÁLKvět.ČSR,p. 1295,1950)není
doložený aje sporný; druh je však udáván z polské strany tě-
šínskéhoSlezska(SCHUBEVerbreit.Gefässpfl. Schles. 1903).

Celkové rozšíření: Původnípravděpodobnějen v j.,
jz, ostrůvkovitě ve stř. Evropě a v Karpatech. Díky někdej-
Šímu pěstování, zplaňování a synantropnĺmu šířeni dnes

Tab. 52: I Scrophularia vernalis, Ia —květ. —2 S. umbrosa subsp. neesii, 2a —střední Částlodyhy s listy, 2b —květ,
2c — rozložená koruna.

326 Scrophularia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

2a

[TAB. 52] 327

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


známýi zostatníchčástíEvropy(naseverpoDánsko,j.Švéd-
sko a Finsko, na východ přes Ukrajinu do povodí horní Volhy).
Roztroušeně v Íránu.

Význam: Dříve pěstovánjako nektarodárná
rostlina.

2. Scrophularia chrysantha JAUB.et SPACH—
Tab. 53/3krtičník zlatožlutý

Scrophularia chrysanthaJAUBERI'et SPACHIII. PI.Orient.
3:26, 1847.—Syn.: Scrophularia vernalis L. sensuBIEB.FI.
Taur.-Cauc. 2:76, 1808.- S. congesta STEVENBull. soc. Imp.
Natur. Moscou 30:348, 1857.

Dvouleté nebo vytrvalé huňaté byliny. Lo-
dyhy přímé, 10-60 cm vys., jednoduché,mírně
4hranné, ± hnědočervené. Listy řapíkaté, dolní
s řapíky až 12 cm dl.; čepel šir. vejčitá, 2—7cm
dl., na bázi srdčitá, na okrajích obvykle 2x pilo-
Vitězubatá,zuby ostřešpičaténebo(podobnějako
koncový zub) ± protažené,zašpičatělé.Květy ve
svazečkovitě stažených vrcholících, dol. vrcholí-
ky na2—4cm dl. stopkách,honí přisedlé; listeny
lodyžním listům podobné, ± přisedlé, na bázi
mělce srdčité ažkrátce klínovité. Kališní cípy po-
dlouhle kopinaté až podlouhle čárkovité, 4,5—6,0
mm dl., bez blanitého lemu, alespoň v dol. části
(podobnějako květní stopky) huňaté; koruna té-
měř pravidelná, baňkovitá, 6—8mm dl., zlatož-
lutá, cípy stejně dlouhé, několikanásobně kratší
než korunní rubka; tyčinky za zralosti prašníků
z koruny vyčnívající, staminodium chybí; seme-
níky žláznaté, Tobolky vejcovité až šir. vejcovité,
6—9mm dl., žláznaté. Semena elipsoidní, asi 0,7
mm dl., téměř černá. V—VII. Hkf.

2n = 36 (extra fines)
Teprve nedávno bylo u nás upozorněno na

dlouholeté trvalé záměny tohoto druhu se S. ver-
nalis (cf. CHRTEKet SKOČDOPOLOVÁ1996); důle-
žitější diakritické znaky obsahuje určovací klíč.
V minulosti byl tento druh u nás pěstovánjednak
v botanických zahradách (Praha, Litomyšl, Olo-
mouc), jednak jako nektarodárná rostlina, která
místy (avšak jen vzácně) také zplaňovala (břehy
Teplé u Karlových Varů, nádraží v Chebu, břehy
Loučné v Litomyšli, Sloupnice). Nejstarší doklad
o výskytu S. chrysantha na našem území pochází
z r. 1800(botanická zahradav Praze),pozdějšíaž
z r. 1851 z Karlových Varů. Většina dokladů je
datována z konce 19. a začátku 20. stol.: Cheb,
Loket, Horní Slavkov, Bečov nad Teplou (ještě
v r. 1930), Litomyšl, Sloupnice, Písek, Hradec

Králové,poslednídokladz r. 1936(Šumperk).
Novější údaje nejsou z našeho území známé, ne-
pochybně se tento druh u nás už nevyskytuje (ani
nepěstuje). Původně jen Kavkaz a Arménská
vrchovina odkud přesahuje do v. části Turecka.
V Evropě známý ještě z Meklenburska, Dolního
Saska,polskéhoSlezskaa rakouskéhoŠtýrska
(STIEFELHAGEN1910; HARTL in HEGI, ed. 2, 6/1,
1965).

Subsect. 2. Scrophularia
Syn.: Scrophularia subsect. Scomdonia G. DON fil.

emend. STIEFELHAGEN.

Koruna souměrná, cípy hor. pysku zřetelně
delší nežcípy pyskudolního; tyčinky dvoumocné;
staminodium přítomné.

3. Scrophularia scopolii HOPPE—krtičník žláz-
natý, Scopoliho Tab. 53/2

Scrophularia scopolii HOPPEin PERSOONSyn. PI. 2: 160,
1806. —Syn. : Scrophularia glandulosa W. et K. P). Rar.
Hung. 3:238, 1812.- S. auriculata scop. FI. Carniol., ed. 2,
1:446, 1771 non L. 1753.—S. scorodonia auct. (e.g. HOST,
LEDEBOUR,GRISEBACH)non L. 1753.

Exsikáty: PErRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 381.

Vytrvalé byliny s krátkým vodorovným ne-
ztlustlým oddenkem. Lodyhy přímé, 40—70
(—100)cm vys., jednoduché, tupě až ostře 4hran-
né, nekřídlaté, pýřitě chlupaté. Listy řapíkaté, če-
pel vejčitě podlouhlá, až 12 cm dl., na vrcholu
tupá, řidčeji ± špičatá, na bázi srdčitá až za-
okrouhlená, na okraji 1—2xvroubkovaněpilovitá
nebo pilovitě zubatá, zvláště na rubu a na žilkách
pýřitá a obvykle i žláznatá;řapík 1,5—4,0cm dl.,
na bázi úzce křídlatý. Květy ve (3—)4—7květých
vrcholících skládajících koncové hrozny, vřeteno
květenství žláznaté; listeny vejčitě kopinaté, horní
kopinaté ažčárkovité, drobné; květní stopky žláz-
naté, 1—2cm dl., za plodu až3 cm dl. Kalich zvon-
kovitý, 3—4mm dl., do 2/3 členěný, lysý, kališní
cípy Šir.vejčité až téměřokrouhlé, jejich lem bla-
nitý, rezavě hnědý, více než 0,5 mm šir., ostře
ohraničený vůči zelené (bylinné) části kalicha;
koruna dvoupyská, břichatá, 7—9(—11)mm dl.,
červenohnědá,cípy hor. pysku přímé, 2x delší než
cípy dolního, 2 postranní cípy dol. pysku přímé,
prostřední vně (dolů) ohrnutý; tyčinky dvou-
mocné, v koruně ukryté, staminodium lupenité,
příčně eliptické, v hor. části uťaté nebo mělce

Tab.53: I Scrophularia nodosa, I a—květ, lb —rozloženákoruna, Ic —plod. —2 S.scopolii, 2a—květ, 2b—rozloženákoruna.
—3 S. chrysantha, listen.

328 Scrophularia

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

la

2b

lb

[TAB. 53] 329

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vykrojené; semeník vejcovitý. Tobolky vejcovitě
kulovité až kulovité, zašpičatělé, 6—7mm dl., lysé,
s kratičkým zobánkem. Semenaelipsoidní, asi
1 mm dl., za zralosti černohnědá. V—VL Hkf.

2n= 26 (čR: 82.Javorn.)
Ekologie a cenologie: Lesy, světliny,

křoviny, lesní lemy a lemy (i víceméněruderali-
zované) lesních a údolních cest, okolí horských
chat, nezřídka takév intravilánu obcí, v tom pří-
paděobvykle v blízkosti vodních toků. Stanoviště
většinou polostinná; půdy vlhké ažmírně vysý-
chavé různéhomechanického složení. Nevyhra-
něnáa antropicky ovlivňovaná společenstvařádů
Fagetalia sylvaticae (svazy Fagion, Tilio-Acerion
aAlnion incanae), Prunetalia (svazBerberidion),
Alnetalia glutinosae aSalicetaliapurpureae (svaz
Salicion eleagno-daphnoidis). Rovněž v někte-
rých společenstvechřádu Sambucetalia a třídy
Galio- Urticetea.

Rozšíření v ČR: Původnínepochybnějen
ve vyšších pohoříchmoravských Karpat av Hru-
bém Jeseníku. Je splavován, a proto se roztrou-
šeně až vzácně vyskytuje (i v nižších polohách
mezofytika) navodních tocích, které buď v těchto
pohořích pramení, nebojsou s nimi spojeny pro-
střednictvím přítoků, jako např.nastředníadolní
Opavě a dolní Moravici (kontakt s Jeseníky), na
horní Odře a jejích pravostrannýchpřítocích, na
střední Olši, střední a dolní Bečvě (kontakt s mo-
ravskými Karpaty). V termofytiku vzácně na
středním toku Moravy při soutoku s Bečvou
a u Uherského Ostrohu. Jako adventivní rostlina

nalezen v r. 1909 v parku obce Březina nedaleko
Radnicev z.Čechách.Výskytje vázanýnasub-
montánníamontánnístupeň,vzácněve stupnisu-
pramontánním; jako splavenýve stupni suprako-
linním (kde se občas synantropně šíří), velmi
vzácně ve stupni planárním (min.: mezi Tovačo-
vem a Kroměříží, ca 190 m; max.: Hrubý Jese-
nik: Praděd, na úpatí, ca 1350 m, Velká kotlina,
1360m).Územímprobíháčástsz.areálovéhra-
nice. —Mapy: NĚMEČKOVÁin HENDRYCHActa
Univ. Carol.-Bi01. 1971:190, 1973; SLAVÍK in
Květena ČR 6:46, 2000.

T: 18b.Dolnomor. úv. (Uherský Ostroh, patrně t), 21b.
Hornomor. úv. (mezi Tovačovem a Kroměříží, více lokalit
i V novější doběověřených).—M: 74. Slez.pah. (Zlaté Hory;
Krnov;Opava;Hlučínabližšíokolí těchtomíst),78.B. Karp.
les.(Ludkovice),79.Zlín. vrchy (Újezd),80.Stř.Pobeč.,81.
Host. vrchy, 82. Javorn.,83. Ostr. pán. (Bohumín), 84. Pod-
besk. pah. —O: 96. Král. Sněž., 97. Hr. Jes., 99. Mor.-slez.
Besk.

Celkové rozšíření: Středníajv. Evropa, západnědo
Východních Sudet, Maďarska,jv. aj. Rakouska(adventivně
vNizozemí,j. Švédsku,j. astř.Polsku,Čechách,Bavorsku,
DolníchRakousíchaŠtýrsku).NavýchodpřesKarpatya z.

330 Scrophularia

Ukrajinu do povodí středníadolní Volhy (zdejen roztroušeně
a nepochybněadventivně).Střední a v. částevropskéhoStře-
dozemi, Malá Asie, Kavkaz, arménsko-íránská vrchovina, na
východ do z. Himálaje.

4. Scrophularia nodosa L. —krtičník hlíznatý
Tab. 53/1

Scmphularia nodosaLtNNAEUSSp.PI. 619, 1753.
Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 678.—

TAUSCHHerb FI. Bohem., no 1092. - Extra fines: FI. Siles.
Exs., no 544. -Pl. Fini. Fxs., no 908, 909.- Pi. Polon. Exs.,
no 855.

Vytrvalé, sytězelenébyliny. Oddenekkrátký,
vodorovný, hlízovitě ztlustlý. Lodyhy ± přímé,

cm vys., jednoduché, ostře 4hran-
né, avšak nekřídlaté, lysé, zřídka roztr. až po-
měrně hustě žláznaté, v dol. Části Často načerve-
nalé.Listy řapíkaté,čepel trojúhelníkovitě vejčitá
až vejčitě kopinatá nebo podlouhle kopinatá, až
15cm dl., na bázi krátce klínovitá nebo uťatá, řid-
čeji mělcesrdčitá, udol. listů tupěšpičatá,u ostat-
nich špičatá ažzašpičatělá,na okraji 1(—2)><pilo-
Vitě zubatá,celá lysá, na líci sytě zelená, na rubu
světlejší, se sivým nádechem; řapík 1,0—2,5cm
dl., nekřídlatý, jen v dol. části ± rozšířený. Květy
v 3—9(—12)květýchvrcholících skládajících kon-
cové hrozny, vřeteno květenství a květní stopky
obvykle žláznaté; listeny přisedlé, jen nejdolejší
hor. lodyžním listům podobné, ostatní velmi
drobné, čárkovitě kopinaté. Kalich zvonkovitý,
alespoň do 2/3 členěný, kališní cípy šir. vejčité,
zaokrouhlené, jejich lem velmi úzký (méně než
0,5 mm), blanitý, zelenavý ažnafialovělý; koruna
dvoupyská, břichatá, 6—8mm dl., na hřbetu hně-
dočervená, jinak žlutozelenavá, cípy hor. pysku
přímé, delší než cípy dol. pysku; tyčinky za mł-
losti prašníků zdéli korunní trubky; staminodium
lupenité, obráceně trojúhelníkovité, o málo širší
než dlouhé, nahořemělce vykrojené nebo uťaté.
Tobolky šir. vejcovité, asi 5 mm dl., zašpičatělé,
s kratičkým zobánkem. Semena elipsoidní,
0,5-1,0 mm dl. VI-VLI(-VIII). Hkf.

2n= 36(čR: 12.Dol. Pojiz.,93a.Krk. les.)
Variabilita: Odchylky malé taxonomické hodnoty (za-

znamenanéve starší literatuře) zachycují proměnlivost ve
tvaru a konzistenci listů a lz.eje pokládat za projevy indivi-
duálnívariability astanovištníekomorfózy.Podobněnemáta-
xonomický význam patrně teratologická odchylka nalezená
jen jedenkrát v Krkonoších (poblíž vodopáduMumlavy, do-
klad v herbáři PRC; srovn. také SCHUSTLER1920, 1921; HA-
DAC1967), a sice v jediném exempláři v populaci nornálnč
vyvinutých rostlin. Býváoznačovánajako S. nodosasubsp.
chamaeneriifolia SCHUSTLER[syn.: S.nadosavar.chamaene-
riifolia (SCHUSTLER)E. HADAC).Vyznačuje se podlouhlými,
k oběmakoncůmzúženýmia naokrajíchnepravidelněvy-
hlodávanými listy.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Vlhčí a stinnější
listnaté a smíšené lesy a jejich lemy, lemy stin-
ných lesních cest, paseky a křoviny, břehy vod.
Na půdách čerstvě vlhkých až zbahnělých, hlini-
topísčitých až jílovitých, spíšeslabě kyselých, ži-
vinami bohatých,nezřídka± humózních. Ve spo-
lečenstvech tříd Querco-Fagetea, zřídka Alnetea
glutinosae, rovněž v některých společenstvech
tříd Epilobietea angustifolii a Galio-Urticetea.

Rozšíření v CR: Od nížin do nejvyšších
poloh s těžištěm v planárním až submontánním
stupni, kdeje dosti hojný (max.: Krkonoše, Sněž-
né jámy, ca 1300 m; Hrubý Jeseník, Velká kotlina
1260 m). V celém území bez prokazatelné
regionálně fytogeografické vazby.

Celkové rozšíření: Evropa (kromě arktického a vět-
Šiny subarktického pásu a nejižnějších ČástíStředozemí),
Kavkaz,Irán, izolovanéarelyv j. a stř. Sibiři.—Mapy: HUL-

AA 1958:163; MEUSEL et al. 1978:388; HULTĚN NE
1986:816.

5. Scrophularia umbrosa DUMORT.—krtičník
křídlatý
Scmphularia umbrosa DUMORr1ERFI. Belg. 37, 1827. —

Syn.: Scmphularia alata GILIB.FI. Lith. Inch. 2:127, 1781,
nom. inval. S. aquatica auct. non L. 1753.

Vytrvalé byliny. Oddenek válcovitý, vodorov-
ný, větvený, křehký. Lodyhy přímé nebo vystou-
pavé, cm vys., jednoduché
nebo větvené, lysé, na hranách zřetelně křídlaté,
křídla alespoňz 1/3šířky lodyhy neboširší. Listy
řapíkaté,lysé; čepel dol. a stř. lodyžních listů vej-
čitě podlouhlá až podlouhle eliptická,
cm dl., 2—6(—8)cm šir., hor. lodyžních listů po-
dlouhle vejčitá až vejčitě kopinatá, na bázi krátce
klínovitá až zaokrouhlená, zřídka mělce srdčitá,
navrcholu špičatá,řidčeji zašpičatělá,u dol. listů
tupá, tupě špičatá, zřídka až zaokrouhlená, na
okraji obvykle jemně vroubkovaně pilovitá až pi-
lovitá nebo (u dol. listů) vroubkovaná, jindy po-
měrně hrubě 2x pilovitá; řapík vícekrát kratší než
čepel, po celé délce dosti šir. křídlatý. Květy v říd-
kých stopkatých vrcholících skládajících konco-
vé hrozny, vřeteno květenství, stopky vrcholíků
akvětní stopky žláznaté; listeny pňsedlé nebo kra-
tičce řapíkaté,nejdolejší hor. lodyžním listům po-
dobné, horní čárkovitě kopinaté, drobné. Kališní
cípy šir. eliptické až téměř okrouhlé, 2—3mm dl.,
okraji sepřekrývající, lysé, šir. (asi (),5mm) bla-
nitě lemované, lem světle skořicově hnědý, ± ne-
pravidelně zubatý; koruna pyskatá, 6—8mm dl.,
zelenavá, zelenohnědá nebo žlutozelená, na hřbe-
tu hnědočervená nebo řidčeji celá živě červeno-
hnědá ajen při bázi zelenavá, korunní trubka bři-
chatá,2 cípy hor. pysku přímé, zřetelnědelší než

cípy dol. pysku; starninodium lupenité, srdčité
nebo příčně eliptické, 1,5—3,0xširší než dlouhé,
červenohnědé, v hor. části velmi mělce až po-
měrně hluboce vykrojené (až dvoulaločné), na
bázi znenáhla zúžené nebo uťaté. Tobolky vejco-
Vitě kulovité, mm dl., zašpičatělé,lysé.
VII-IX. Hkf. Hydrochor.

Ekologie a cenologie: Mokréažbažinné
louky, břehy vodních toků (i ruderalizované,v in-
travilánech obcí), luční příkopy a strouhy, pra-
meniště,vodní kanály, zamokřenápole apříkopy,
zamokřenáúpatí náspůsilnic a železničních tratí.
Půdy čerstvě vlhké až zbahnělé, nezřídka nápla-
vové, písčitohlinité až jílovité, obvykle živinami
bohaté, někdy obohacené dusíkem. Ve společen-
stvech třídy Phragmito-Magnocaricetea (diagnos-
tický druh svazu Sparganio-Glycerionfluitantis),
řádu Molinietalia a třídy Galio-Urticetea, přede-
vším svazu Senecion fluviatilis. Lokálně (jen
v Českémkrasu)jako diagnostickýdruhsvazuLy-
copodo-Cratoneurion commutati.

Celkové rozšíření: Střední,jv. a v. Evropa, nazápadě
do stř. a jv. Francie,naKorsiku a Sardinii (izolovanévýskyty
naBritském souostroví),na severupřibližně po 540s. š.
lovanévýskyty v Dánsku,j. Skandinávii a v pobaltských re-
publikách), na východědo povodí stř.Volhy. Malá Asie, Kav-
kaz.Menšíarely v pohoříchAltaj, Tan-šanajejich bližším
sousedství.—Mapy: MEUSELet al. 1978:388;GRAUWebbia

1979; HULTĚN NE 1986:816.

la

b

(a)

U násve dvou subspeciích:
Staminodium srdčité, 1,5—2,0x širší než dlou-
hé, v hor. části poměrně hluboce (někdy až do
1/2) vykrojené, k bázi znenáhla zúžené; ko-
runa zelenavě hnědá, zelenavá až žlutavě zele-
ná, jen na hřbetu temně červenohnědá; lodyž-
ní křídla zřetelně užší (z 1/3—1/2)než lodyha;
Čepeldol- lodyžních listů špičatá, na okraji

(a) subsp. umbrosa± ostře pilovitá
Staminodium příčně eliptické, až 3x širší než
dlouhé, v hor. části mělce vykrojené, dole
uťaté; koruna živě červenohnědá, jen v dol.
části zelenavá; lodyžní křídla širší nebo ale-
spoňstejněširoká jako lodyha; čepel dol. lo-
dyžních listů tupá (někdy až zaokrouhlená),
na okraji vroubkovaná ... (b) subsp.neesii

subsp. umbrosa —krtičník křídlatý pravý
Scrophularia umbrosa subsp.umbrosa.—Syn. : Scro-

phularia ehrhartii STEVENAnn. Nat. Hist., ser. I, 5:3, 1840.
—S.alatasubsp.ehrhartii(STEVEN)CELAK.Prodr.FI.Böhm.
2:319, 1871.—S. alata subsp. umbrosa (DUMORT.)DOMIN
Preslia 13-15:181, 1936.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl. Bohem.Slov.,no 1173/1,11.
- FI. Bohem. Morav. Exs., no 679. - TAUSCH
FI. Bohem., no 1093. —Extra fines: FI. Jutl. Exs., no 741. —
FI. Rom. Exs„ no 1327. —FI. Siles. Exs., no 563.

Scrophularia 331

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Lodyžní křídla zřetelně užší (asi 1/3—1/2)než
lodyha.Čepel listů (i dolních) špičatá,na okraji
± ostře pilovitá. Koruna zelenavě hnědá, zelenavá
až Žlutavě zelená, jen na hřbetu temně červeno-
hnědá; staminodium srdčité, 1,5—2,0><širší než
dlouhé, v hor. části poměrně hluboce, někdy až
do 1/2 vykrojené, k bázi znenáhla zúžené.

2n = 26 (CR: lla. všet. Pol.)
Rozšíření v ČR: V celémtermofytiku

a v nejnižších polohách mezofytika; roztroušené
nebo izolované výskyty (jen lokálně a obvykle
synantropního charakteru) ve středních polohách
mezofytika. Těžiště rozšíření v planárním, kolin-
ním a nejnižších polohách suprakolinního stupně
[max. (doložený výskyt): Myslibořice jv. od Tře-
bíče,ca460m]. —Mapy:SLAVIKin KvětenaČR
6:37, 2000 (bez rozlišení subspecií).

T: ve všechfyt. o. - M: 32.Křivokl. (Nižbor), 37m.vy-
šebr.(Vyšší Brod, lit.), 42b.Táb.-vlaš.pah.(Javorník,lit.), 45a.
Loveč. střed., 51. Polom. hory (Jestřebí),52. Ral.-bez. tab.
(Bělá pod Bezdězem),53a.Českolip. kotl. (Mimoň), 55d.
Tros.pah.,61b.Týnišť.úv.,62.Litomyš.pán.,64c.Černokost.
perm,65. Kutnoh.pah.,67. Ceskomor.vrch. (Bystřice nad
Pernštejnem;VelkéMeziříčí; Telč;Nová Říše;vše lit.), 68.
Mor. podh.Vysoč., 70.Mor. kras, 71a.Bouz.pah., 7lb. Drah.
ploš. (jen na kontaktu sesousedícími fyt. o. a fyt. p.), 71c.
Drah.podh.,74b.Opav.pah.,76a.Mor. bránavl., 77c.Chřiby
(jen nakontaktu s fyt. o. 20), 78.B. Karp. les.(širší okolí Bru-
mova-Bylnice;Strání; takénakontaktu sfyt. o. 19),84a.Besk.
podh. (Frýdek-Mĺstek; Chlebovice).

(b) subsp.neesii (WIRTGEN)E. MAYER—latičník
křídlatý Neesův Tab. 52/2

Scrophularia umbrosasubsp.neesii (WlffGEN)E.MAYER
Sezn. Prap. Cvet. Slov. 202, 1952. —Syn. : Scrophularia
neesii WIKI'GEN Verh. Naturhist. Ver. Preuss, Rheinlande West-
falensI :29, 1844.—S.alatasubsp.neesii(WIRTGEN)CELAK.
Prodr. H. Böhm. 2:319, 1871. -S. alata var. crenata (NEILR.)
HAYEK FI. Steierm. 2:134, 1911.

Lodyžní křídla zřetelně Širší až± stejně široká
jako lodyha.Čepelalespoňdol. listů na vrcholu
tupá, někdy až zaokrouhlená, na okrajích vroub-
kovaná. Koruna živě červenohnědá, jen na bázi
(někdy také na hřbetu) zelenavá. Staminodium
příčněeliptické, až3x širší neždlouhé,v hor.části
velmi mělce vykrojené, v dol. části uťaté.

2n = 52 (extra fines)

8. Antirrhinum L. —hledík *)

Antirrhinum LINNAEUSsp. Pl. 612, 1753.

Rozšíření v ČR: Dosudmáloznámé;pod-
druh prokazatelně vzácnější, rostoucí na obdob-
ných stanovištích a v těchže oblastech jako typo-
vá subspecie (max.: Hostýnské vrchy, z. svah
Hostýna, ca 400 m). Chorologická problematika
S. umbrosa subsp.neesii spolu sověřováním chro-
mozómového počtu, podobně jako otázka odpo-
vídajícího taxonomického hodnocení, vyžaduje
podrobnější studium.

T: I. Doup. pah.,4b. Lab. střed.,5a.Do). Poohří, 7. Stře-
dočes.tah, 8. čes. kras, 9. Dol. Povit.. 11.str. Pol., 12.Dol.
Pojiz., 14a. Bydž. pán. (Nový Bydžov), 15.Vých. Pol., 16.
Znoj.-brn. pah., 18. Jihomor.úv., 20a. Bučov. pah.(Popovice
u Kroměříže), 21b. Hornomor. úv. (Grygov, les Království). —
M; 31.Plz.pah.(Plzeň-Křimice), 45a.Loveč.střed.,46b.Kaň.
Labe (Děčín),53a.Českolip.kotl. (ČeskáLípa), 55d.Tros.
pah. (Prachovskéskály), 62. Litomyš. pán., 68. Mor. podh.
Vysoč., 76. Mor. brána (Hranice), 81. Host. vrchy (Hostýn),
84a. Besk. podh. (Frýdek-Mĺstek).

Poznámka: Scrophularia canina L. byla nalezena
v roce 1961 (KILIÁN BRNU, CB, OP,OSM; srovn. také KILIÁN
et KRKAVEC1962) a opětovně v letech 1966 a 1976 (KILIÁN
OP, OSM) na rudišti Železáren v Ostravě-Vĺtkovicĺch. Tento
druh byl k nám zavlečen nepochybně s rudou dováženou v té
době z bývalého Sovětského svazu, převážně z kerčské oblas-
ti Krymského poloostrova. 'IZžiště rozšíření S. canina s. I,
(v Evropějsou rozlišovány tři subspecie)leží v j. Evropě od-
kud zasahujena severdo stř.Francie, hornorýnskénížiny, alp-
skýchúdolí některýchkantonůŠvýcarskaa do rakouského
Štýrska,Korutana Tyrolska.Na jihu zasahujeareáltohoto
druhu do s.Afriky, na východě přes Malou Asii na Krym. Se-
vernČOdvymezenéhojádra areálujsou známéroztroušenéaž
ojedinělé, přechodné a nezřídka už zaniklé adventivní výskyty
na stř.a dol. Rýnu, v Nizozemsku(na toku řekyWaal), v Dol-
ních Rakousích (Vídeň) a patří k nim také nálezy u nás na
Ostravsku.

Scrophularia canina sevyznačuje 20—60cm vys., tmavě
hnědočervenými lodyhami, 1—2xpeřenodílnými až peřeno-
sečnými nebo lichozpeřenými listy. Květy sestavenédo
vrcholíků skládajících koncové hrozny; listeny drobné, úzce
čárkovité, 5—IOmm dl., lodyžním listům nepodobné;celékvě-
tenstvĺ žláznaté, žlázky krátce stopkaté; kališní cípy téměř
okrouhlé, s širokým (0,5—0,7mm Sir.) celokrajným nebo dří-
peným bělornázdřitým lemem; koruna 5—6(—8)mm dl., s vel-
kým dvoucípým, sytěkarmínověČervenýmhor.pyskem,cípy
okrouhlé až okrouhle ledvinité, bez bělavého lemu, alespoň
zdéli 1/2 korunní trubky; tyčinky zřetelněvyčnívající z téměř
kulovité, břichaté korunní trubky; staminodium niťovité, v ob-
rysu čárkovité nebo úzce kopinaté, na vrcholu tupě špičaté.
Tobolky asi 5 mm dl.

Lit. : CHAVANNESE. L. (1833): MonographiedesAntirrhinées. Pariset Lausanne.—ROFHMALERW. (1943): Zur Gliede-
rung derAntirrhineae. FeddesRepert. 52:16—39.—RCľHMALERW. (1956): TaxonomischeMonographie der GattungAntirrhi-
num. FeddesRepełt., Beih., 136:1—124.—WEBBD. A. (1971): Taxonomic notesonAntirrhinum L, p. 271—275.In: HEYWOOD
V. H. [red.], Flora Europaea. Notulae systematicae ad floram Europaeam spectantes, no 10. Bot. J. Linn. Soc. 64:247—275.—
CAPUTOP.et al. (1996): Relationshipsarnongthe Italian speciesof genusAntirrhinum L. (Scrophulariaceae)basedon chloro-
plast DNA restriction fragment length polymorphism. Delpinoa

*) Zpracoval V. Grulich

332 Scrophularia / Antirrhinum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

